
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 2306/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 243/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

OGGETTO: Decisione di contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa ed 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 
36/2023, della fornitura e posa in opera di un gruppo motopompa da 
abbinare al gruppo di pressurizzazione esistente presso l’immobile 
“Cinema-Teatro A. Tieri” (ex Cinema Italia).
CIG: B3BBCACB20 



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2306/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 243/2024

SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE 
- PUBBLICA ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 
CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO STORICO - 

PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - PNRR

________________________

f.to Salvatore Modesto

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Decisione di contrarre semplificata con contestuale impegno di spesa ed 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, 
della fornitura e posa in opera di un gruppo motopompa da abbinare al 
gruppo di pressurizzazione esistente presso l’immobile “Cinema-Teatro A. 
Tieri” (ex Cinema Italia).
CIG: B3BBCACB20 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;



COPIA Pag. 3 di 7

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE:
‒  con il Programma Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014/2020 è stato finanziato il seguente 

intervento: Recupero Funzionale, Riuso e Allestimento di Edifici e Spazi nel Centro Storico di 
Cosenza per la Realizzazione di Spazi per Incubatore di Idee e Laboratori Creativi, Co-Working, Co-
Living. Cinema Italia (CUP F83D21011740005), per un importo di euro 1.230.000,00;

‒  l’immobile “Cinema-Teatro ‘A. Tieri’ (Ex Cinema Italia)” è oggetto di concessione in uso a soggetto 
terzo;

‒  per la consegna dell’immobile è necessario acquisire il Certificato di Agibilità e il Certificato 
Prevenzione Incendi;

‒  ai fini del rilascio del Certificato di Agibilità del citato immobile è stato incaricato un professionista 
esterno, giusta Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1028/2024 del 24/06/2024;

‒  ai fini del rilascio del CPI, i VV.F., a seguito di sopralluogo, hanno richiesto di abbinare al gruppo di 
pressurizzazione esistente un gruppo motopompa;

RAVVISATA la necessità di provvedere con urgenza all’adeguamento del sistema antincendio 
dell’immobile mediante l’acquisizione della fornitura e posa in opera di un gruppo motopompa da 
abbinare al gruppo di pressurizzazione esistente presso l’immobile “Cinema-Teatro A. Tieri” (ex 
Cinema Italia);
 
ATTESO CHE:

‒  per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento ad 
idoneo operatore economico specializzato per darne compiutamente attuazione;

‒  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 
comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018;

 
VISTO il preventivo richiesto per le vie brevi e acquisito al protocollo dell’Ente, Prot. gen. n. 94866 del 
17/10/2024, per la fornitura di cui in oggetto, da cui risulta che l’importo necessario ammonta ad 
euro 15.900,00, oltre IVA al 22%;
 
CONSIDERATO CHE: 

–  l’importo complessivo della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

–  in data 01/07/2024 questa Amministrazione ha ottenuto la qualificazione definitiva come 
stazione appaltante per “lavori, servizi e forniture e partenariato pubblico privato”;



COPIA Pag. 4 di 7

–  la stazione appaltante ha confermato la piattaforma “Traspare” quale “piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata”, istituendo un nuovo “Albo Fornitori” e dismettendo 
tutti i precedenti elenchi, albi, short list ecc. ecc., tenuti presso i settori;

–  ai fini dell’acquisizione della fornitura in oggetto, è stata attivata con la ditta consultata la 
procedura di affidamento diretto sulla Piattaforma “Traspare”;

RICHIAMATA la Trattativa Diretta attivata sulla Piattaforma “Traspare”, alla quale ha risposto 
l’Operatore Economico SERVICE S.R.L., con sede legale in Via Bari 11, 87036 RENDE (CS), P.IVA 
02341700785, idoneo all’affidamento della fornitura sopra specificata, che si è dimostrato disponibile 
ad eseguire l’appalto alle condizioni riportate nel richiamato preventivo e ritenute congrue dal RUP;

VERIFICATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 
95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata, mediante FVOE Anac, come da certificati di cui di seguito:

• Casellario Anac richiesto in data 05/nov/24;
• Casellario giudiziale CERTIFICATO NUMERO: 6795255/2024/R;

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato NUMERO REGISTRO 
CERTIFICATO: 6795224/2024/R;

• Certificato regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati certificato n. 12655236;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC INPS_43438974 con scadenza il 07/03/2025;

CONSIDERATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 
n. 136/2010 e ss.mm.) alla procedura è stato assegnato il seguente CIG: B3BBCACB20;
RITENUTO dover procedere all’impegno delle somme necessarie a favore del predetto operatore 
economico, nel bilancio comunale 2024-2026, per come riportato nel seguente prospetto:  

Creditore Capitolo Fornitura Iva al 22% Spesa 2024

SERVICE S.R.L.,
P.IVA 02341700785

10297/3 15.900,00 € 3.498,00 € 19.398,00 €

 
 

DETERMINA

1.  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di approvare la procedura di affidamento diretto attivata sulla Piattaforma di E-procurement 
“Traspare”, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023;

3.  Di affidare, per le ragioni specificate in premessa, all’operatore economico SERVICE S.R.L., con 

sede legale in Via Bari 11, 87036 RENDE (CS), P.IVA 02341700785, la fornitura e posa in opera 

di un gruppo motopompa da abbinare al gruppo di pressurizzazione esistente presso 

l’immobile “Cinema-Teatro A.Tieri” (ex Cinema Italia), precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2, D. 

Lgs. 36/2023;

4.  Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:



COPIA Pag. 5 di 7

• il procedimento è finalizzato all’affidamento della fornitura e posa in opera di un gruppo 
motopompa da abbinare al gruppo di pressurizzazione esistente presso l’immobile 
“Cinema-Teatro A.Tieri” (ex Cinema Italia) ai fini del rilascio del CPI;

• il contraente è stato selezionato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, tramite procedura attivata sulla Piattaforma 
“Traspare”;

• la forma del contratto è la scrittura privata;

5.  Di impegnare le somme necessarie a favore del predetto operatore economico, nel bilancio 

comunale 2024-2026, per come riportato nel seguente prospetto:

Creditore Capitolo Fornitura Iva Spesa 2024

SERVICE S.R.L.,
P.IVA 02341700785

10297/3 15.900,00 € 3.498,00 € 19.398,00 €

 

6.  Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge n. 136/2010 e ss.mm.) alla procedura è stato assegnato il seguente CIG: B3BBCACB20;

7.  Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Salvatore Modesto;

8.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;

9.  Di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica, al Dirigente del Settore 
13 - Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente del Settore 7 – LL.PP - Edilizia 
scolastica - Infrastrutture - Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria – Contratti di 
Quartiere S. Lucia – Centro Storico –Programma CIS e Agenda Urbana - PNRR, che 
provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, 
ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

Cosenza 06/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Salvatore Modesto

Allegati: 
Nome File Descrizione
certificato-INPS_43438974_Service.pdf
att_3454_preventivo.pdf.p7m



COPIA Pag. 6 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 06/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 7 - LL.PP. - EDILIZIA 
SCOLASTICA - INFRASTRUTTURE - PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE - RETI IDRICA E FOGNARIA – 

CONTRATTI DI QUARTIERE S. LUCIA - CENTRO 
STORICO - PROGRAMMA CIS E AGENDA URBANA - 

PNRR

 F.to Salvatore Modesto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

2.02.01.09.018 01.06 10297.3 SERVICE SRL 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 19.398,00 2024 2403069 AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA E POSA IN OPERA 
MOTOPOMPA CINEMA -TEATRO A. TIERI-Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

B3BBCACB20

Cosenza 06/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito



COPIA Pag. 7 di 7


